Администрация муниципального

образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2025                                                              п. Одоев                                                                          №62

 Об организации отдыха, оздоровления,

занятости детей и подростков в 2025 году

В соответствии с Законом Тульской области от 7 октября 2009 года

№1336-ЗТО «О защите прав ребенка», постановлением правительства Тульской

области № 113 от 29.03.2016 года «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей в Тульской области», в целях организованного обеспечения

отдыха, оздоровления, занятости детей на территории муниципального

образования Одоевский район на основании Устава Одоевского

муниципального района Тульской области, администрация муниципального

образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить уполномоченным органом администрации

муниципального образования, отвечающим за организацию отдыха,

оздоровления, занятости детей и по вопросам частичной оплаты услуг по

отдыху детей за счет средств родителей комитет образования, культуры,

молодежной политики и спорта администрации муниципального образования

Одоевский район.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей на территории муниципального образования

Одоевский район (приложение 1).

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального

образования Одоевский район (приложение 2).

 4. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей на территории муниципального образования Одоевский район

разработать в срок до 1 июня план мероприятий по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей.

2

5. Предусматривать в детских оздоровительных учреждениях всех видов)

за исключением лагерей с дневным пребыванием детей и лагерей труда и

отдыха) при организации палаточных лагерей, при выделении путевок в

детский оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время,

предусматривать за счет средств родителей (законных представителей)

частичную оплату стоимости путевок, услуг по отдыху детей:

- в размере до 5 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка

в палаточном   лагере - для детей, проживающих в семьях со среднедушевым

доходом, равным либо не превышающим величину прожиточного минимума в

Тульской области;

- в размере 15 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка в

палаточном   лагере - для детей, проживающих в семьях со среднедушевым

доходом, выше величины прожиточного минимума в Тульской области, но не

превышающим трехкратную его величину;

- в размере 30 процентов от стоимости путевки или расходов на ребенка в

палаточном   лагере - для детей, проживающих в семьях со среднедушевым

доходом, превышающим трехкратную величину прожиточного минимума в

Тульской области, а также в случае непредставления родителем (законным

представителем) документов, необходимых для определения среднедушевого

дохода семьи.

В исключительных случаях по решению муниципальной

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости

детей путевки без взимания родительской платы могут предоставляться детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации.

При оплате частичной стоимости путевки, самостоятельно

приобретенной родителями (иными законными представителями), в том числе

опекунами (попечителями), приёмными родителями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей или лицами из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в детский оздоровительный лагерь,

работающий в каникулярное время, установить размер компенсации в

зависимости от среднедушевого дохода семьи на день подачи заявления в

следующей пропорции,  но  превышающей  фактическую  стоимость путевки:

-  для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не

превышающим или равным величине прожиточного минимума в Тульской

области - 100 процентов от средней стоимости путевки в загородный

стационарный детский оздоровительный лагерь, установленной на

соответствующий год экспертным советом при министерстве труда и

социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ,

услуг для государственных нужд Тульской области;

- для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, выше

величины прожиточного минимума в Тульской области, но не превышающим

трехкратную его величину, -  85 процентов от средней стоимости путевки в

загородный стационарный детский оздоровительный лагерь, установленной на

соответствующий год экспертным советом при министерстве труда и

3

социальной защиты Тульской области по вопросам закупок товаров, работ,

услуг для государственных нужд Тульской области;

- для детей, проживающих  в семьях со среднедушевым доходом,

превышающим  трехкратную величину прожиточного минимума в Тульской

области, - 70 процентов от средней стоимости путевки в загородный

стационарный детский    оздоровительный лагерь, установленной на

соответствующий год экспертным  советом  при  министерстве  труда  и

социальной  защиты  Тульской  области  по  вопросам  закупок  товаров,  работ,

услуг  для  государственных  нужд Тульской области,  а  также в  случае

непредставления родителем (законным представителем) документов,

необходимых для определения среднедушевого дохода семьи.

6.  Комитету образования, культуры, молодежной политики и спорта

администрации муниципального образования Одоевский район:

1) Родительские средства, взимаемые в соответствии с данным

постановлением, направлять на различные формы организации отдыха детей:

- приобретение путевок в санаторно-курортные и оздоровительные

организации;

- приобретение путевок в санаторные оздоровительные лагеря

круглогодичного действия со сроком пребывания не менее чем 21 день;

- приобретение путевок в загородные стационарные детские

оздоровительные лагеря со сроком не менее 7 дней в период весенних, осенних,

зимних школьных каникул и не менее 21 дня в период летних школьных

каникул;

- организацию   многодневных походов и палаточных лагерей, открытых

в установленном порядке.

2)   Осуществлять приобретение путевок для детей в возрасте от 7 до 15

лет (включительно) в следующие расположенные на территории Российской

Федерации санаторно-курортные и оздоровительные организации:

- санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия со

сроком пребывания не менее чем 21 день;

- загородные оздоровительные лагеря круглогодичного действия со

сроком пребывания не менее чем 21 день;

- загородные стационарные детские оздоровительные лагеря со сроком

пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных

каникул и не менее чем 21 день в период летних школьных каникул.

3)  При разработке плана мероприятий по летнему отдыху, оздоровлению,

занятости детей на 2024 год учесть все рекомендации, предусмотренные п. 9

постановления правительства Тульской области       № 113 от 29.03.2016 года

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области».

7. Комитету финансов администрации муниципального образования

Одоевский район обеспечить своевременное финансирование и контроль, за

целевым использованием выделенных средств, для организации оздоровления,

отдыха и занятости детей в летнее время в пределах средств, предусмотренных

на эти цели областным бюджетом и бюджетом муниципального образования.

4

8. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления,

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования

Одоевский район разместить настоящее постановление на информационных

стендах в установленном порядке.

9. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить

обнародование настоящего постановления путем размещения его на

официальном сайте муниципального образования Одоевский район.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Одоевский район

 #3#

В.Г. Волков

5

Приложение 1

 к постановлению администрации

                                                                                  МО Одоевский район

от 14.02.2025 №62

С О С Т А В

районной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей и подростков в 2025 году

-  глава администрации муниципального

образования  Одоевский  район,  председатель

комиссии;

- председатель комитета образования,  культуры,

молодежной  политики  и  спорта,  зам. председателя

комиссии;

- ответственный секретарь комиссии.

Члены комиссии:

- Начальник отдела по вопросам отдыха и оздоровления министерства

труда и социальной защиты Тульской области (по согласованию);

 - зав. отделом  ГО ЧС и  природоохранной

деятельности;

 -заместитель главы администрации

муниципального образования Одоевский район

 - ответственный секретарь КДН и ЗП;

 - начальник  ОП «Одоевское» МО МВД РФ

«Белевский»  (по  согласованию);

- главный государственный санитарный врач по

г.Щекино и Щёкинскому району, Белевскому,

Одоевскому, Плавскому, Тепло-Огаревскому

районам (по согласованию);

 - инспектор отдела ЖКХ администрации

муниципального образования Одоевский район,

ответственный за координацию работы по

безопасному использованию детского и

спортивного оборудования;

6

 -  начальник отдела надзорной деятельности по

Одоевскому и Арсеньевскому районам Тульской

области ГУ МЧС России по Тульской области (по

согласованию;

- директор ГУ ТО ЦЗН по Одоевскому району (по

согласованию);

- ведущий специалист отдела социальной защиты

населения Одоевского района (по согласованию).

7

Приложение 2

 к постановлению администрации

                                                                                  МО Одоевский район

от 14.02.2025 № 62

Положение

о межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков на территории

муниципального образования Одоевский район

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными

законами от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Законом Тульской области от 7 октября 2009 года N 1336-ЗТО "О защите прав

ребенка", постановлением администрации Тульской области от 2 июля 2004

года N 411 "О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздо-

ровления, занятости детей на территории Тульской области".

2. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления,

занятости детей и  подростков  на  территории  муниципального образования

Одоевский район (далее - Комиссия) является координационным органом,

обеспечивающим целенаправленную совместную деятельность органов

местного самоуправления муниципального образования Одоевский район,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и

организаций в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей на территории

муниципального образования Одоевский район.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, законами Тульской области, постановлениями и распоряжениями

администрации Тульской области, нормативными правовыми актами

муниципального образования Одоевский район, а также настоящим

Положением.

Состав комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального образования Одоевский район.

4. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации

муниципального образования Одоевский район.

5. Основными задачами Комиссии являются:

- координация деятельности органов местного самоуправления муни-

ципального образования Одоевский район Тульской области, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, организаций по

обеспечению прав детей на отдых и оздоровление на территории муници-

пального образования Одоевский район Тульской области;

8

- разработка плана мероприятий по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей на территории муниципального образования Одоевский район

Тульской области;

- осуществление приемки учреждений отдыха и оздоровления детей,

расположенных на территории муниципального образования Одоевский район

Тульской области;

- контроль за осуществлением мероприятий по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей на территории муниципального образования

Одоевский район.

6.Функциональные обязанности Комиссии:

- анализ социально-экономического состояния и условий  для

организации отдыха, оздоровления и занятости детей, выявление основных

тенденций, складывающихся в данной сфере;

- планирование системы организации отдыха, оздоровления и занятости

детей на территории муниципального образования Одоевский район;

- анализ итогов летней оздоровительной кампании;

- распределение и перераспределение в установленном порядке

ассигнований, предназначенных на организацию отдыха, оздоровления и

занятости детей;

- контроль за рациональным и эффективным использованием бюджетных

средств, предназначенных для организации оздоровительных кампании в

соответствии с действующими методиками;

- методическое обеспечение деятельности детских оздоровительных

учреждений и других учреждений, являющихся организаторами отдыха,

оздоровления и занятости детей, путём систематизации опыта работы,

разработки и утверждения методик, форм планирования и отчётности,

проведения совещаний, собеседований и консультаций;

- взаимодействие со средствами массовой информации для обеспечения

освещения вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

7. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке материалы и ин-

формацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, от территори-

альных органов федеральных органов исполнительной власти, органов го-

сударственной власти Тульской области, органов местного самоуправления

муниципального образования Одоевский район, организаций;

- взаимодействовать в установленном порядке с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, органами государс-

твенной власти Тульской области, органами местного самоуправления му-

ниципального образования Одоевский район, а также с иными организациями

по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- создавать рабочие органы для подготовки заседаний Комиссии,

изучения имеющихся проблем и подготовки проектов решений, а также опе-

ративного реагирования на чрезвычайные ситуации, возникающие по вопро-

сам, входящим в компетенцию Комиссии.

9

8. Постоянно действующий орган комиссии - рабочая группа. Состав

рабочей группы утверждается решением комиссии. В компетенцию рабочей

группы входит:

     - изучение имеющихся проблем;

           - подготовка проектов решений;

           -оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации, возникающие

по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

9. Председатель Комиссии:

         - организует деятельность Комиссии;

         - утверждает регламент работы Комиссии;

          - принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии

при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее

компетенцию;

         - организует контроль за выполнением решений Комиссии.

10. Секретарь Комиссии отвечает за организацию подготовки заседаний

Комиссии, обеспечение контроля за выполнением решений Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие, а при необходимости безотлагательного рассмотрения

вопросов, входящих в ее компетенцию, - в срок, установленный председателем

Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее 2/3 ее членов.

12. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

Делегирование полномочий членов Комиссии другим лицам не допускается.

13. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри-

ваемых на заседании вопросов. Решения Комиссии принимаются большинс-

твом голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются

протоколом, который подписывают председатель Комиссии и секретарь. В

случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в

письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу

заседания.

14. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется органами местного самоуправления муниципального образова-

ния Одоевский район Тульской области, представленными в Комиссии. Ор-

ганизационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет

отдел социальной защиты населения департамента социального развития

Тульской области, в компетенцию которого входит решение вопросов в сфере

отдыха и оздоровления детей.